Sæculi autem, etc. Dum dolet peccator se dete-ctum.

Vers. 11. — *Ecce enim*. Tristitia secundum Deum facit poenitere in salutem : quia quae ducunt ad sa-lutem, sollicitudinem operantur.

Quantam in vobis. Qui poenitet sollicitus est ne denuo peccet, et non se excusat, sed confitetur : quod est se defendere a gehenna : et desiderat re-formari, qui scit se per peccatum deformem, et ha-bet zelum bonorum operum, et vindicat in se quod deliquit.

Exhibuistis, etc. Id est, ostendistis puniendo illum qui incestum admiserat, vos esse incontaminatos, a

A negotio, id est gravi peccato illius qui uxorem patris habuit, cui consentiendo inquinati eratis.

Vers. 12. — *Qui fecit injuriam*. Ut ille qui ince-stum fecit. Vel illos tangit quos superior in prima Epistola injurias et fraudes fratribus fecisse dixit. Et ostendit non magis causa eorum qui peccaverunt scripsisse remitti eis, quam causa Ecclesie qua-omni contumeliam aut fraudem patienti compatitur et indignatur. Et hoc est quod ait : *Igitur etsi scripsi vobis, non tantum propter eum qui fecit injuriam, id est fraudem proximo suo, nec propter eum qui passus est fraudem, sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam*, etc. Totius populi sollicitudinem se habere ostendit, ut scilicet injusti emendentur et polluti sanctificentur, et Ecclesiae reconcilientur.

B VERS. 13. — *Abundantius magis*. Quasi dicat de utroque, id est de correctione vestra et de gaudio Titi. Sed magis abundantius de gaudio Titi sumus gavisi, quia se gaudebat Apostolus non solum de correctis, sed etiam de aliis quos sperabat corri-gendos.

Vers. 14. — *Sed sicut*, etc. In corrigendo veritas arguentis appareat, dum qui arguuntur se emendant. Dum enim correcti emendantur, testimonium per-hibent arguenti. Verum ergo ostendens Apostolus prædicationem suam, per efficaciam illorum ait : *Sed sicut omnia in veritate*, etc.

Et viscera ejus, etc. Sancti affectus in omni bono est.

CAPUT VIII.

C VERS. 1. — *Notam autem vobis*. Hic (ubi de cor-rectis agitur) mentio fit de collectis : quia ab aliis non querit, quibus suadere non potest. Vel, ut alii co-dices habent, quibus sua dare non prodest.

Vers. 2. — *Quod in multo experimento*. Abundan-tissima gratia eorum fuit in multo experimento tri-bulationis. Quia pro tribulatione Pauli et Sylæ ibi facta, non sunt scandalizati : sed cum gaudio ac-cep-terunt verbum, probati passionibus eorum. *Et al-tissima*. Tenues in substantia, divites in dando : quia pura conscientia operati sunt.

D VERS. 5. — *Primum Domino se emendant*, deinde fratribus sua offerentes. Alier non erat accipien-dum, quia munera excæcant oculos, et jura auctoritatis inclinant. Qui vero dant ne arguantur, fructum dandi non habent.